Edital nº 08/2024 –

Desclassificação – Processo Seletivo Simplificado Uergs para preenchimento de
vagas Remanescentes conforme notas do Ensino Médio após aferição de Fenótipo

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a desclassificação no Processo Seletivo simplificado para provimento das vagas do ingresso
acadêmico de 2024, após resultado verificação presencial de Heteroindificação, perante a Comissão de
Heteroindificação, que ocorreu nas datas 04/03 a 06/03/2024, para os candidatos aprovados e suplentes que
realizaram a inscrição nas Vagas destinadas a candidatos negros e pardos, de acordo com Edital 03/2024 –
RESULTADO DA AFERIÇÃO DE FENÓTIPO publicado no site da Universidade.

1. Listagem candidatos que perderam suas vagas, após publicação Edital 03/2024 – RESULTADO DA

AFERIÇÃO DE FENÓTIPO dos candidatos que postulam vagas das cotas de hipossuficientes, pretos e
pardos no Processo Seletivo Simplificado para preenchimento das vagas do Ingresso Acadêmico de
2024:

UNIDADE CURSO NOME
RESULTADO QUE OCASIOU

PERDA DA VAGA

CACHOEIRA DO SUL ADMINISTRAÇÃO1
MARIA EDUARDA BITENCOURT

BALDEZ
NÃO COMPARECEU

PORTO ALEGRE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA JACQUELINE SENNA MARQUES NÃO COMPARECEU

VACARIA CURSO DE AGRONOMIA PÂMELA DE MORAES FERNANDES NÃO COMPARECEU

1.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e prazos estabelecidos
nas normas que regulamentam este processo seletivo público, bem como a verificação dos documentos
exigidos para a matrícula e os respectivos horários de atendimento na Instituição.

Porto Alegre, 13 de março de 2024.

Fernando Guaragna Martins
Reitor